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a r m a n m e l i . i r افشای جزئیات جدید توافق ۲۰ ساله ایران و روسیه 

 ميدان گازي چالوس 
در اختيار روس ها؟

امتیاز می دهیم، سوخو و اس- ۴۰۰ می گیریم
گفت وگــو

حسن هانی زاده در گفت وگو با »آرمان ملی«:          
 استعفاي سعد الحريري 

بازي سياسي است
    عربستان و امارات می خواهند فشار در منطقه را بر ایران 

بیشتر کنند

آرمان ملی: کمتــر از یک هفتـــه  از سفر 
رئیس جمهور به روسیه و دیدار با ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور این کشور و سخنرانی در 
مجلس دومای این کشور می گذرد اما تحلیل  های 
مختلفی از این سفر صورت گرفته و کارشناسان 
و صاحبنظران هر یک از نگاه خود به این سفر 
پرداخته اند. حامیان و موافقان، این سفر را دارای 
ابعاد مختلف و دستاوردهای بسیار دوجانبه 
برای کشور قلمداد می کنند اما در جهت مقابل 
منتقدین سفر رئیسی به مسکو را نه چندان موفق 
می پندارند و معتقدند که سند یا توافق مکتوبی 
هم در حوزه های به خصوص اقتصادی امضا نشده 
است که بتوان به آن استناد کرد. این در حالی است 
که برخی رسانه های خارجی از توافق میان ایران 
و روسیه و جزئیات آن خبر داده اند که باید دید تا 
چه میزان می توان از صحت و سقم این اطلاعات و 

اخبار اطمینان حاصل کرد. 
 توافق ۲۰ ساله 

آبان ماه وب سایت اویل پرایس، به نقل از منابعی 
نزدیک به »توافق ۲۰ ساله میان ایران و روسیه« به 
قراردادی در ارتباط با میدان گازی چالوس اشاره 
کرده و گفته بود شرکت های روسی و چینی سهم 
اصلی را در این میادین از آن خود کرده اند. یک 
مقام ارشد روسیه به این وب سایت گفته بود روسیه 
توانسته »بیش ترین سهم« را در اکتشاف میدان 
بزرگ گاز چالوس ایران به دست آورد؛ اقدامی که 
می تواند پیامد های اقتصادی و ژئوپلیتیکی قابل 
توجهی به همراه داشته باشد. این مقام روسی 
که به هویت وی اشاره ای نشده، گفته بود: »این 
اقدام نهایی برای کنترل بازار انرژی اروپا )از سوی 
روسیه( است.« این وبسایت خبری این بار به 
جزئیات دیگری از این توافق بیست ساله ایران 
و روسیه بعد از سفر رئیسی به مسکو اشاره کرده 
است. متن توافق ۲۰ ساله ایران و روسیه برای 
سفر ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران به مسکو 
آماده نشد و در نتیجه به امضای طرفین نرسید، در 
عوض یک مقام آگاه نزدیک به وزارت نفت ایران به 
سایت خبری اویل پرایس گفته پوتین و رئیسی 
در اولین سفر رئیس جمهور ایران به مسکو در 
پنج سال گذشته درباره موضوعات کلیدی این 
توافق گفت وگو کرده اند. ظاهرا پیش نویس توافق 
۲۰ساله درباره طیف گسترده ای از موضوعات و 
توافقات تجاری، حمل و نقلی، بانکی و ساختار های 
مالی و امنیتی است. جواد اوجی وزیر نفت ایران 
گفته بخشی از توافق ۲۰ساله ایران و روسیه 
به توسعه میادین گازی و نفتی ایران، ساخت 
پتروپالایشگاه ها و انتقال تکنولوژی به ایران 
ارتباط دارد. از نظر ایران مهم ترین نکته ای که 
باید در توافق با مسکو به آن دست پیدا کند، مساله 
حمایت های روسیه از ایران در شورای امنیت 
سازمان ملل است. روسیه یکی از اعضای دارای 
حق وتو در شورای امنیت است و در همه سال های 
گذشته نقش دوگانه در قبال ایران بازی کرده 
است. اویل پرایس در گزارش جدید خود نوشته 
مسکو معمولا در ازای حمایت از ایران در شورای 
امنیت امتیاز هایی از قبیل توافق هایی در میادین 

گازی و نفتی گرفته است. 
 جزئیات جدید توافق ایران و روسیه 

یک منبع آگاه ایرانی به این رسانه گفته با وجود 
حمایت های کم و بیش مسکو توافق جدید هسته ای 
هنوز حاصل نشده و تحریم های آمریکا به قوت خود 
باقی اند. حتی قبل از خروج آمریکا از برجام هم 
ایران بار ها از مسکو درخواست کرده بود از ایران 
در برابر حملات از جمله حملات احتمالی آمریکا 
و اسرائیل دفاع کند. ایران سال هاست خواستار 
خرید سامانه های موشکی اس- ۴۰۰ و جت های 
جنگده روسی است که تا امروز محقق نشده است 
اما ظاهرا یکی از مهم ترین بخش های مذاکرات 
بین پوتین و رئیسی تکرار درخواست خرید سامانه 
موشکی اس- ۴۰۰ و جنگنده سوخو بوده است. 
ایران در ازای این دو درخواست، وعده توافق های 
مهم نفت و گازی را به روسیه داده است. این رسانه 
پیش تر بند هایی از توافق ۲۰ ساله ایران و روسیه 
را منتشر کرده و مدعی شده بود روسیه قرار است 
کنترل میادین گازی چالوس در دریای خزر را 
به صورت انحصاری در دست بگیرد. میادینی که 
در آب های ایران کشف شده اند. اویل پرایس در 
گزارش جدید خود هم به این بند ها اشاره کرده 
و گفته ایران عملا در ازای سامانه های موشکی و 
جنگنده ها قول همکاری در میادین گازی چالوس 
را داده است. این رسانه به نقل از یک منبع آگاه 
ایرانی مدعی شده با ادامه مشکلات اقتصادی و تاثیر 
آن بر قدرت مالی نهادهای نظامی ایران در داخل و 
خارج، این احتمال وجود دارد که ایران با عناصری 
به عنوان کارت برنده بازی کند تا بتواند از خودش 
در برابر دشمنانش دفاع کند. این کارت بازی باید 
با سامانه های اس- ۴۰۰ و جنگنده های نوع جدید 
هم همراه شود. پیامد اقتصادی تحریم های اخیر 
کاهش شدید ذخایر ارزی ایران بوده که ظاهرا سال 
گذشته به کمتر از ۱۰ میلیارد دلار رسیده )این رقم 
را مقایسه کنید با ذخایر ارزی ۱۱۴ میلیارد دلاری 
ایران قبل از خروج آمریکا از برجام(. ظاهرا ذخایر 
طلای ایران هم کاهش چشمگیری داشته است و 
به همین دلیل اویل پرایس به نقل از یک منبع آگاه 
بی نام مدعی شده این کاهش ذخایر ارزی به این 
معناست که نیروهای نظامی ایران برای تامین مالی 
در منطقه از جمله در یمن، سوریه، عراق و لبنان با 
مشکل روبه رو شده است. با اینکه روسیه همیشه 
درخواست ایران برای خرید های ادوات نظامی را 
حتی با پیشنهاد های اغواگرانه ایران در بخش نفت 
و گاز معاوضه نکرده چرا که نگرانی های امنیتی 
دیگری در خاورمیانه داشته، اما به نظر می رسد 
این بار اوضاع فرق کرده است. اگرچه توافقات 
پشت صحنه مسکو با تل آویو و حتی واشنگتن 
به عنوان موانعی برای فروش سامانه اس- ۴۰۰ و 
هواپیما های جنگی سوخو- ۳۵ عنوان شده است، 

اما اکنون احتمال فروش این موارد وجود دارد.

گـــزارش

آرمان ملی- حمید شجاعی: ماجرای حضور 
بانوان در ورزشگاه ها برای تماشای مسابقات فوتبال 
چند سالی است که در ایران مطرح است و در این 
مدت واکنش های زیادی هم به آن صورت گرفته 
و تبدیل به یکی از مسائل مهم و پر بحث فوتبال 
و حتی جامعه ایران در دهه های اخیر بوده است. 
مساله ای که بیش از نگاه  های اجتماعی و فقهی 
بیشتر یک حق برای زنان و دختران است که مانند 
برخی دیگر از حقوق آنها در جامعه تحت الشعاع 
برخی مسائل قرار گرفته و به محاق فراموشی رفته 
است. این در حالی است که اگر نگاهی به سایر 
فعالیت  ها و عملکرد بانوان در جامعه داشته باشیم 
به وضوح می بینیم که در بسیاری از مکان ها مثل 
خیابان، پارک، سینما، تئاتر یا حتی برخی ادارات و 
نهادها نیز زنان بدون هیچ گونه مشکل و محدودیتی 
در کنار مردان به فعالیت خود مشغولند. اما اینکه با 
گذشت بیش از ۴ دهه از انقلاب هنوز مساله حضور 
زنان در ورزشگاه ها هنوز محل بحث است جای 
تعجب و تامل دارد. مشخص نیست که چرا فقط 
زنان نمی توانند در ورزشگاه ها حاضرشوند اما در 
سایر جوامع و مکان ها منعی برای حضور ندارند 
و معلوم نیست که مخالفت های صورت گرفته در 
این خصوص از چه باب است. در سایر کشورهای 
اسلامی نیز زنان و مردان بدون هیچ مشکلی در 
استادیوم های ورزشی حاضر شده و به تماشا و 
تشویق تیم مورد علاقه خود می پردازند و پس از 
پایان مسابقه نیز بدون مساله ای ورزشگاه  را ترک 
می کنند. اما اینکه چرا این مساله در ایران تابو شده 
و فضا را نیز طوری ترتیب داده اند که به این سمت 
حرکت نشود در نوع خود جای سوال دارد. اما این 

همه ماجرا نیست و قوانین بین المللی حاکم بر 
فوتبال شرایط را به نحوی دیگر نگاه کرده و ترسیم 
می کند. چنانکه فدراسیون جهانی فوتبال)فیفا( 
همه کشورها را مکلف کرده که مردان و زنان به طور 
مساوی و برابر بدون تبعیض جنسیتی و محدودیت 
بتوانند در استادیوم ها و ورزشگاه ها حاضر شوند و به 
تماشای بازی های ملی و باشگاهی بنشینند. ایران 
نیز از این قاعده مستثنی نبوده و فیفا بارها در این 
خصوص نامه زده و درخواست کرده که شرایط برای 
حضور زنان و دختران کاملا آزاد و بدون محدودیت 
فراهم شود. از همین رو با وجود برخی مخالفت های 
داخلی، قوانین بین المللی و فشار فیفا و AFC در این 
خصوص باعث شده این موضوع به طور جدی در 
چند مقطع بررسی شود و شرایط ایجاد آن با توجه 
به موازین و عرف داخلی در دستور کار قرار بگیرد و 
در نهایت در بازی ایران مقابل کامبوج که در مهرماه 
سال 98 برگزار شد این طلسم شکست و تیم ملی 
ایران در حضور بانوان به میدان رفت و جشنواره گل 
به راه انداخت. با این حال اگرچه به نظر می رسید 
این مشکل به طور کامل حل شده و از این پس بدون 
دردسر شاهد حضور بانوان در ورزشگاه ها هستیم 
ولی شیوع ویروس کرونا باعث شد در مقطعی 
فوتبال تعطیل شود و مسابقات لغو شوند و پس 
از آن هم تا مدت ها بازی ها بدون حضور تماشاگر 
برگزار شد. این در حالی است که بازی  های مقدماتی 
جام جهانی از را رسیده و ایران مجبور است که به 
واسطه فشارهای بین المللی در های ورزشگاه ها را 
برای زنان و دختران آزاد و بدون گزینش باز کند. قدر 
مسلم دولت و نهادهای تصمیم گیر باید یک بار برای 
همیشه تکلیف این موضوع را روشن کنند و مساله 

ورود زنان به ورزشگاه ها حل شود. چرا که اگر هر نوع 
مخالفتی در این راستا صورت پذیرد تبعات جبران 
ناپذیری از جمله تعلیق کامل برای فوتبال کشورمان 

در پی خواهد داشت. 
  زنان در ورزشگاه آزادی

پس از کش و قوس های فراوان در خصوص مساله 
حضور زنان در ورزشگاه ها و در آستانه بازی تیم ملی 
کشورمان با عراق در ورزشگاه آزادی بالاخره چندی 
پیش دولت و نهادهای بالادستی مجوز حضور 
قریب به دو هزار زن در ورزشگاه را صادر کردند که 
ظاهرا این رویه قرار است برای بازی بعدی ایران 
برابر امارات هم رعایت شود. نکته اینجا است که 
دولتی ها و چهره های نزدیک به دولت که پیش 
از این نگاه تندی نسبت به ورود زنان به ورزشگاه 
داشته اند، چراغ سبز نشان داده و در اظهاراتی که 
مایه شگفتی است از ورزش کردن زنان حمایت 
کرده و خواسته اند تا فضایی مناسب برای زنان 
در ورزشگاه فوتبال در نظر گرفته شود. در این 
میان شاید مهم ترین اظهاراتی که بسیار بازتاب 
داشت و مورد توجه رسانه ها و فضای مجازی واقع 
شد صحبت  های سیداحمد علم الهدی، امام جمعه 
مشهد بود که گفت: »مسئولین نظام اسلامی ما 
باید در ورزشگاه ها مکان هایی را مخصوص بانوان 
آماده کنند تا زنان در عین تماشای مستقیم فوتبال، 
صیانت داشته باشند و هنگامی که دختری موقع 
تماشای فوتبال از هیجان فریاد می زند، یک مرد 
هرزه از این هیجان او سوء استفاده نکند. دستگاهی 
که مسئولیت توسعه ورزش قهرمانی در کشور را 
بر عهده دارد، باید برای تماشای مستقیم فوتبال 
برای زنان صیانت ایجاد کند.« بر همین اساس نیز 

شرایط برای حضور حداقل مقطعی زنان در ورزشگاه 
آزادی فراهم شد و ۲ هزار زن و دختر ایرانی بدون 
محدودیت و گزینش می توانند بازی حساس 
ایران و عراق را که می تواند منجر به جشن صعود 
ملی پوشان فوتبال ایران به جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
شود در کنار مردان به تماشا بنشینند. مزدک امینی 
سرپرست ورزشی مجموعه ورزشگاه آزادی درباره 
جایگاه زنان در بازی امروز گفته »ورود خانم ها فقط 
از پارکینگ شرقی مصوب شد، پارکینگ  های ۲۰ و 
۲۱ مختص خانم هاست؛ زنان ما از سکوی شماره 
6 تا شماره ۱۴ به ظرفیت ۲ هزار نفر حق حضور 
در ورزشگاه را دارند.« آنچه مسلم است حواشی 
بازی پنج شنبه در خصوص حضور زنان در ورزشگاه  
بیشتر از متن آن نباشد کمتر نیست و باید دید 

اوضاع چگونه پیش خواهد رفت. 
 مخالفت عضوجامعه مدرسین 

پس از قطعی شدن حضور ۲ هزار نفر زنان برای 
حضور در ورزشگاه آزادی جهت تماشای بازی 
تیم ملی کشورمان مقابل عراق؛ رئیس مجمع 
عمومی جامعه مدرسین در نامه ای به رئیس جمهور، 
با ورود زنان به ورزشگاه مخالفت کرد. در متن نامه 
حجت الاسلام ولی ا... لونی خطاب به آیت ا... رئیسی 
آمده است: در مواردی اندک، تصمیمات حاشیه ساز 
در مجموعه دولت گرفته می شود که با رویکرد و 
منش حضرت عالی مطابقت ندارد. مساله اجازه 
ورود بانوان گرامی به ورزشگاه ها از آن جمله است. 
در بخشی از این نامه آمده است: مستحضرید این 
مساله که مورد مخالفت صریح رهبر معظم انقلاب، 
مراجع عظام تقلید و بزرگان حوزه نیز قرار گرفته، 
نه تنها در ردیف مشکلات و مسائل دارای اولویت 
بانوان جامعه نیست بلکه اساساً برخلاف ارزش های 
اسلامی ایرانی بوده و در راستای نگاه ابزار محور 
غرب به زن است. پرداختن به چنین موضوعاتی در 
زیر مجموعه دولت حضرت عالی، موجب شگفتی 
بدنه انقلابی و متدین جامعه که حامی شما بوده 
و هستند، می شود. در بخش دیگری از این نامه 
خطاب به آیت ا... رئیسی آمده است: از وزارت ورزش 
تحت مدیریت مستطاب عالی انتظار می رود تا در 
راستای دیدگاه های جنابعالی سیاست گذاری 
و اقدام فرمایند. دلسوزان کشور و مردم از دولت 
حضرت عالی انتظار دارند علاوه بر رفع مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مردم که اولویت امروز کشور 
است، در راستای اصلاح سیاست ها و عملکرد مخرب 
فرهنگی که در دولت قبل شدت یافت نیز گام های 
اساسی و بزرگی بردارد. منتظر تصمیم انقلابی و 

شرعی وزارت ورزش و جوانان هستیم.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
در ادامه تنش های سیاسی در لبنان، 
سعد الحــریری، رئــیس جـــریان 
المستقبل اظهار کرد که در راستای 
مسئولیت  پذیری و اینکه متقاعد شده  
که با وجود نفوذ ایران در لبنان و سردرگمی بین المللی، 
تفرقه ملی و فرقه  گرایی، هیچ فرصت مثبتی برای لبنان 
وجود ندارد، تعلیق فعالیت سیاسی خود را اعلام و از اعضای 
جریان المستقبل هم می  خواهد که اقدام مشابه را انجام 
دهند. او با بیان اینکه در انتخابات پارلمانی هیچ نامزدی از 
جریان المستقبل و یا به نام المستقبل معرفی نخواهد شد، 
افزوده است که به خدمت به مردم و کشور لبنان ادامه خواهد 
داد اما تصمیمش این است که هر گونه نقش یا مسئولیت 
در دولت، پارلمان یا سیاست به معنای سنتی آن را تعلیق 
می کند. حریری تصریح کرد که برای قبول مسئولیت، تنها او 
پاسخگوی انقلاب ۱۷ اکتبر سال ۲۰۱9 بود و استعفای دولت 
خود را تقدیم کرد و تنها کسی بود که پس از فاجعه ۴ اوت 
بیروت، سعی کرد از طریق دولتی متشکل از متخصصان، شیوه 
کار خود را تغییر دهد. با این وجود برخی کارشناسان نیز بر این 
باور هستند که در ورای این موضع گیری و استعفا معادلات 
منطقه ای و بین المللی دیگری وجود دارد. در راستای بررسی 
این مساله »آرمان ملی« گفت وگویی با حسن هانی زاده، سفیر 

پیشین ایران در لبنان داشته است که در ادامه می خوانید. 
 به میان کشیدن نام ایران در این برهه زمانی از 

سوی سعد الحریری با چه هدفی صورت می گیرد؟
خروج سعد الحریری از عرصه های سیاسی نوعی بازی 
غیراخلاقی در عرصه سیاسی لبنان بود. او از مدت ها پیش 
تحت فشار آمریکا و عربستان تلاش کرد تا یک تنش سیاسی و 
قومیتی در لبنان به وجود آورد و در همین راستا در هفته های 
اخیر یک جریانی با حضور نخبگان لبنانی برای جریان سازی 
علیه ایران و حزب ا... ایجاد کرد که در طول هفته های گذشته 
غالب افراد این جریان در عرصه باقی نماندند و تنها حدود 
چند نفر در این گروه باقی ماندند و عملا سعدالحریری متوجه 
شد که حمایت از حزب ا... در لبنان زیاد است و به همین 
علت به سمت استعفا دادن حرکت کرد. این بازی جدید 
سعدالحریری پس از شکست در جریان سازی است. بازی 
جدید کشورهای عربی و سعدالحریری است تا عرصه سیاسی 
لبنان را به سمت خود هدایت کنند. سعدالحریری در تلاش 
است تا با تحریم کردن انتخابات لبنان به سمتی حرکت کند 
تا بار دیگر تنش در لبنان ایجاد شود و از فضا به نفع خود 
استفاده کند. اتهام زنی سعدالحریری علیه ایران و گفتن این 
جمله از سوی سعدالحریری که ایران، لبنان را اشغال کرده 
است نیز نتیجه ای نداد و نتوانست جو را به نفع خود سوق 
دهد و به امارات رفت. برخی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس نظیر عربستان، امارات و بحرین امروز پشت 
تصمیم سعدالحریری هستند و در این زمینه نقش آفرینی 

کرده اند.
 مسئولین عربستانی و اماراتی از یک سو خواهان 
ترمیم روابط با ایران هستند و از سوی دیگر چنین 
جریاناتی ایجاد می کنند، این سیاست متناقض به چه 

علت است؟
هدف به دست آوردن کرسی های بیشتر در نظام لبنان است 
و از سوی دیگر این مجموعه یک فرار به جلو را آغاز کرده اند 
تا خود را از اتهامات مبری کنند. امارات و عربستان مسیر 
اشتباهی را انتخاب کرده اند زیرا سعدالحریری جایگاه خود را 
در لبنان از دست داده است و مشخصا تلاش های کشورهای 
عربی برای تغییر فضا به نفع او بی نتیجه خواهد ماند. ترک 
کردن صحنه سیاست از سوی سعدالحریری در داخل لبنان 
توسط سمیر جعجع مدیریت می شود و بازیگران خارجی نیز 
دارد، تا انگشت اتهام را به سمت ایران قرار دهند و در ورای 
ماجرای ظاهری علیه ایران در منطقه جریان سازی کنند. 
برآیند گزارش ها نشان می دهد این تلاش بی نتیجه است 
و حتی در داخل خود لبنان نیز نتیجه نمی دهد و جنبش 
امل و حزب ا... لبنان بیش ترین کرسی ها را به دست خواهند 
آورد. ایران نیز در سخت ترین شرایط در کنار لبنان است و 
همکاری و هم افزایی دو کشور در سال های اخیر همواره این 

کارشکنی ها را خنثی کرده است. 
 بیان این مطلب که ایران در منطقه تنش زایی 

می کند برای تاثیرگذاشتن بر مذاکرات وین است؟
امروز وضعیت در عرصه بین الملل و در خاورمیانه به شکلی 
پیش می رود که تمامی مسائل به یکدیگر گره خورده اند و 
عملا کار را در عرصه سیاسی سخت کرده اند. یکی از این موارد 
که از جنبه های مختلف پیگیری می شود، جریان سازی علیه 
ایران است که از سوی کشورهای مختلف پیگیری می شود 
و هر از گاهی در این خصوص نیز اخباری منتشر می شود تا 
ایران را بیشتر زیر فشار قرار دهند. مشخصا عربستان و امارات 
می خواهند فشار در منطقه را بر ایران بیشتر کنند تا شاید 
بتوانند در وین بازی را به شکل دیگری رقم زنند و ایران در 
موضع ضعف قرار گیرد. با این وجود روند مذاکرات در وین 
به خوبی پیش می رود. یک جریان عبری و عربی پیرامون 
مذاکرات وین شکل گرفته است تا مانع خروجی قابل قبول 
برای ایران باشند و به همین علت ایران باید با هوشیاری کامل 
وارد عرصه شود و اجازه ندهد تا از هر اتفاقی سوءاستفاده 
کنند. امروز مخالفین برجام منتظر یک اشتباه هستند تا 
روند را به شکل دیگری رقم زنند. باید توجه داشت که با تمام 
این جریان سازی ها، جایگاه و نفوذ معنوی ایران در منطقه 
خاورمیانه، تاثیر زیادی بر مذاکرات وین نخواهد گذاشت 
زیرا طرفین تصمیم گرفته اند بیشتر تمرکز خود را بر مسائل 
هسته ای گذاشته و کم تر به مسائل پیرامونی توجه داشته 
باشند. جریان سازی ها در لبنان نیز از سوی همین جریان 
عبری عربی در حال شکل گیری است که هر روز به دنبال این 
هستند تا بالاخره در یک نقطه ایران را تحت فشار قرار دهند 
تا با یک اشتباه رویه را تغییر دهند. زمانی که حتی مسیحیان 
در لبنان نیز در این بازی کشورهای عربی شرکت نمی کنند 
مشخصا روند به گونه ای پیش می رود که نخواهند توانست به 

ایران ضربه وارد کنند.

گزارش»آرمان ملی« از اجازه ورود بانوان به ورزشگاه در مسابقه ایران وعراق:   

سرانجام زنان به
 »آزادی« می روند

 حضور دو هزار تماشاگر زن در بازی ایران و عراق

بی تابی دلواپسان برای تخریب دستاوردهای گذشته؛  

گاندوها از تلویزیون به سایت ها كوچ كردند... 
 مصادره دستاوردها به نفع دلواپسان

آرمان ملی – مطهره شفیعی: ظاهرا گاندو 
مدت کوتاهی به خواب زمستانی رفته و مجددا 
بیدار شده است. این بار قرار نیست در صداوسیما 
به تهدید ظریف و تیم مذاکره کننده بپردازد 
بلکه سایت های پرورش دهنده گاندو به فعالیت 
مشغول هستند. زمانی که ابهامی در عملکرد 
تیم مذاکره یا وزارتخانه ها ایجاد می شود برای 
منحرف کردن اذهان به داستان سرایی با موضوع 
تخریب دولت قبل می پردازند مانند آنچه اخیرا 
در مورد فعالیت و مذاکرات تیم حسن روحانی 
ادعا کردند. آنها درصدد هستند با طرح موارد 
انحرافی چنین وانمود کنند که ظریف و یارانش 
قدرت تشخیص مقاصد طرف های مذاکرده را 
نداشتند. در این راستا یک سایت دلواپس نوشت: 
»کنار رفتن یا کنار گذاشته شدن ریچارد  نفیو که 
به نوعی متخصص ترین چهره دولت بایدن در 
حوزه تحریم ها هست و دموکرات ها او را چهره ای 
موفق در تحریم اثرگذار و هوشمند علیه ایران 
می دانند، بحث اختلاف در تیم مذاکره کننده 
آمریکا را داغ کرده است. برخی کارشناسان 
داخلی این اختلاف را نمایشی و با اهداف پشت 
پرده ارزیابی کردند ولی با انتشار اخبار جدید 
مبنی بر اینکه حداقل دو نفر دیگر نیز از تیم 
مذاکره کننده آمریکا کنار گذاشته شده اند، گمانه 
وجود اختلاف را جدی تر از قبل کرده است. اما 
این اختلاف چرا و چگونه به وجود آمده است؟! 
خود منابع آمریکایی می گویند که عمده اختلاف 
درباره میزان سختگیری علیه ایران با ابزار تحریم 

و تصمیم درباره روند ادامه مذاکرات بوده است. 
اختلاف در تصمیم گیری درباره چگونگی مدت، 
میزان و موضوعات تحریم ها گویای این مطلب 
است که عالی ترین سطوح حاکمیتی آمریکا درباره 
ابزار تحریم به عنوان سلاح چهل ساله خود علیه 
ایران، دچار بحران برآورد و پیش بینی شده است.« 
البته این سایت دلواپس با انتشار این جملات، 
چهره اهل تعامل از آمریکا نشان داده که چنین 

موضع گیری هایی از سوی دلواپسان بعید است. 
 مصادره دستاوردها به نفع دلواپسان

در بخش دیگر این گزارش، دستاوردهای تیم 
مذاکره دولت دوازدهم را مصادره کرده و به نفع 
خودشان مطرح کردند: »در بطن روایتی که 
رسانه های آمریکا از اختلافات در تیم مذاکره 
کننده آمریکایی مطرح می کنند، یک موفقیت 
مهم درباره تیم مذاکره کننده ایرانی نهفته است. 
توضیح ساده این موضوع به این شکل است که 
تیم های مذاکره کننده قبل از شروع رسمی 
مذاکرات علاوه بر توافق درونی بر هدف گذاری ها، 
تاکتیک های مذاکره، موضوعات مورد بحث 
و... بر روی پیش بینی سناریوهای تیم حریف 
تمرکز ویژه داشته و پیشاپیش مواضع خود را 
واحد می کنند. به نظر می رسد که تاکتیک ها 
و دستورالعمل های تیم مذاکره کننده ایرانی 
سبب تحمیل سناریوهای جدیدی برای تیم 
در  که  است  شده  آمریکایی  مذاکره کننده 
پیش بینی طرف مقابل نبوده و آنها را مجبور به 
اتخاذ تصمیمات جدید کرده و همین موضوع 

سبب ایجاد مباحث کارشناسی جدید و به وجود 
آمدن اختلافات شده است. حتی اگر این فرضیه را 
هم نپذیریم، حداقل ترین برآورد این است که تیم 
آمریکایی در تحمیل روند مذاکرات و خواسته های 
طراحی شده خود به طرف ایرانی به بن بستی 
رسیده که مجبور به بازنگری در تصمیمات خود 
شده و در این بازنگری دچار اختلاف کارشناسی 
و محاسباتی شده است.« در نهایت نتیجه گرفته 
شده آنچه از فرصت بازتاب اختلاف تیم مذاکره 
کننده آمریکایی در رسانه های بین المللی دیده 
می شود این است که ایران باید این اختلافات 
را چه ظاهری چه واقعی، تبدیل به فرصتی برای 

امتیازگیری بیشتر کند. 
 مجلس به کار خودش برسد

نکته قابل تامل اینجاست اکنون که وزیر 
خارجه صحبت از مذاکره با آمریکا کرده است، 
دلواپسان اصولگرا سکوت کرده یا به روحانی 
هجمه می کنند مانند احمد راستینه نماینده 
شهرکرد در مجلس با اشاره به اظهارنظر اخیر 
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران در باره 
امکان مذاکره مستقیم با آمریکا، اظهار داشت: 
یکی از اشتباهات در دولت حسن روحانی آن 
بود که فکر کردند می توان در مذاکره مستقیم 
با آمریکا مشکلات را حل و فصل کرد، اما مذاکره 
مستقیم با آمریکا سبب شد هم پیمانان جمهوری 
اسلامی دچار تردید در همکاری با کشورمان 
شوند. وی افزود: یکی از خطاهای راهبردی و 
استراتژیک در دوران حسن روحانی آن بود که 

فکر می کرد اگر کدخدا را ببیند مسائل سیاسی 
جهانی را می تواند حل و فصل کند و منافع 
کشور را در یک بده بستان سیاسی حاصل کند. 
وی افزود: با این حال نه تنها کدخدا نتوانست 
روحانی را از این مهلکه نجات دهد بلکه دیدار 
رئیس جمهور ما و مذاکرات مستقیم با آمریکایی ها 
یک ظرفیت عجیبی را برای نظام سلطه به منظور 
فشار به جمهوری اسلامی فراهم کرد. به گونه ای 
که دوستان انقلابی ما در سراسر دنیا نسبت به 
این موضوع معترض بوده و احساس می کردند 
جمهوری اسلامی ایران از خطوط اصلی خودش 

فاصله گرفته است. 
 گاندو فقط مذاکره نیست

گاندوها تنها در زمین مذاکرات هسته ای بازی 
نمی کنند چنانکه مشرق مدعی شده: »بررسی ها 
نشان می دهد خصوصی سازی در دولت حسن 
روحانی، علاوه  بر عدم رعایت موارد مهمی 
همچون اهلیت، بی توجهی به اقتصاد کلان و 
عدم مساعدت به فضای کسب  وکار، با حجم بالای 
فساد همراه بوده که عمدتا به  واسطه قیمت گذاری 
پایین اتفاق افتاده است. در این زمینه گزارش 
تفریغ بودجه سال 96 دیوان محاسبات نشان 
می  دهد طی سال های 9۲ تا 9۷ در شرکت هایی 
همچون پالایش نفت کرمانشاه، نیشکر هفت تپه، 
هپکو اراک و ماشین سازی تبریز، ریخته گری 
ماشین سازی تبریز و املاک ائل گلی به دلیل 
فقدان اهلیت و تخصص کافی توسط خریدار، ضرر 
و زیان قابل  توجهی به بیت المال وارد شده است. 
به گونه ای که فقط در واگذاری چهار شرکت بیش 
از ۳. 6 هزار میلیارد تومان ارزان  فروشی و تخلف 
ثبت شده که نشان  دهنده وجود فساد گسترده در 
زمینه خصوصی  سازی است.« این آمار با واقعیت 
ارائه شده از سوی دولت دوازدهم همخوانی ندارد 

و مشخص است هدفی جز عقده گشایی ندارند.

دوروز پیش بود که نایب رئیس مجلس گفت: »آقای 
شافعی در قد و قواره ای نیست که بگوید از مجلس پشتیبانی 
می کند. آقای شافعی حرفی زده که گنده تر از دهانش است.« 
علی نیکزاد افزود: »صحبت های آقای شافعی در زمان 
تعطیلات مجلس بود، همان زمان ما عکس العمل نشان دادیم 
و این اظهارات تکذیب شد، دیدگاه مجلس و کمیسیون های 
اقتصادی درباره بخش خصوصی آشکار است.« پس از اظهارات 
نایب رئیس مجلس بود که غلامحسین شافعی دیروز گفت: 
بعضی از نمایندگان مجلس خیلی جالبند، نماینده شهر 
من بالاترین پستی که داشته محافظ آقای صالحی رئیس 
سابق سازمان انرژی اتمی بوده است. از این قبیل نماینده ها 
در این مجلس کم نیستند. وی اظهارداشت: این نمایندگان 
خیلی افراد خالی هستند و نیازمند این هستند که چیزی 
پای تریبون بگویند. به ما )اعضای اتاق بازرگانی( نیاز دارند تا 

شارژشان کنیم. 

نمایندگان مجلس یازدهم از جنس نمایندگان دوره های قبل 
نیستند، بی تجربگی در عملکرد برخی از آنها عیان است و اینکه به 
درستی به آنچه در قانون برای آنها تعیین شده عمل نمی کنند به 
نحوی که وقت خود را برای ارائه طرح رفع مشکلات اقتصادی صرف 
جمع کردن امضای محاکمه روحانی، ظریف و دیگر مسئولان دولت 
قبل می کنند. ادعای برخی از آنها هم جالب است مانند دیروز که 
یک نماینده تهران در مجلس گفت که در جلسه مربوط به بحث 
شفاف سازی درآمدهای شرکت ملی گاز توسط یکی از مسئولان 
تهدید به تسویه حساب و پاسخ در رسانه ها شده است. مالک 
شریعتی گفت: هیات رئیسه و رئیس مجلس کمک کنند که حق 
نماینده ضایع نشود. یک نماینده وظیفه قانونی خود را انجام می دهد 
بعد توسط مقام دولتی تهدید می شود. اینها باقی مانده از دولت 
گذشته هستند. ایراد ما هم این است که چرا کسانی که به دولت 
انقلابی اعتقاد ندارند در بدنه دولت باقی مانده اند. الان تصمیمات 

بودجه را کسانی می گیرند که از دولت روحانی هستند

اخراج دو استاد عالم و ارزشمند در روزهای اخیر سبب تاسف 
بسیاری از اقشار شده است. منتقدان معتقدند با اخراج این اساتید 
دانشگاه ها را از حضور فکر برتر محروم می کنند. دیروز هم عضو هیات 
علمی دانشگاه الزهرا، در رابطه با اخراج تعدادی از اساتید دانشگاه 
در روزهای اخیر و اثرات و بازتاب های آن در جامعه علمی و در میان 
نخبگان کشور گفت: در این ایام که سیل مهاجرت کم سابقه از کشور 
نشانه میزان امید مهاجرین به سیاست های اقتصادی- اجتماعی 
کنونی است، هر روز مردم شاهد اقداماتی هستند که از تهَ مانده امید 
آنها بیشتر می کاهد. به نظر می رسد نظام تصمیم گیری های اساسی 
توان یادگیری را از کف داده است. حسین راغفر ادامه داد: تجربه 
دوران دولت های نهم و دهم با سیاست های پرتنش روزمره و مخرب 
ظرفیت های مولد کشور و زائل کننده اخلاق و رایج کننده فساد درسی 
برای دولت های بعدی و امروزی نشد. سیاست های مخرب اقتصادی 
که نابودکننده شغل- یعنی امید- در جامعه است، ادامه یافت و به رغم 

تغییر دولت ها امروز همان سیاست ها پیگیری می شود.

  

بعضی از نمايندگان 
مجلس خيلی جالبند 

 تهديد به
 تسويه حساب شدم

تکرار سياست های 
احمدی نژاد درباره 

اساتيد


